[image: 国徽1024]重庆市知识产权局行政规范性文件

重庆市知识产权局
关于印发《重庆市知识产权文化教育传播基地管理办法（试行）》的通知
渝知发〔2024〕2号

区县（自治县）知识产权局（知识产权管理部门），各有关单位：
为进一步规范重庆市知识产权文化教育传播基地的建设与管理，我局制定了《重庆市知识产权文化教育传播基地管理办法（试行）》。现印发给你们，请认真遵照执行。

重庆市知识产权局
                                     2024年2月6日

重庆市知识产权文化教育传播基地管理办法（试行）

第一章  总则

第一条  为大力弘扬“尊重知识、崇尚创新、诚信守法、公平竞争”的知识产权文化，营造促进知识产权事业高质量发展的基础环境和文化氛围，根据《知识产权强国建设纲要（2021－2035年）》、《“十四五”国家知识产权保护和运用规划》（国发〔2021〕20号）、《中共重庆市委重庆市人民政府关于印发〈重庆市知识产权强市建设纲要〉的通知》（渝委发〔2022〕10号）、《重庆市人民政府办公厅关于印发重庆市知识产权保护和运用“十四五”规划（2021－2025年）的通知》（渝府办发〔2021〕132号）有关要求，制定本办法。
第二条  重庆市知识产权文化教育传播基地（以下简称传播基地）是在全市知识产权文化教育传播工作中发挥示范、带动和辐射作用的重要平台，是指从事知识产权文化教育宣传活动、拓展知识产权文化教育传播渠道、创作知识产权文化教育宣传作品等工作的企业事业单位或组织。
第三条  传播基地管理工作由市知识产权局会同各区县（自治县）知识产权局（知识产权管理部门）共同组织实施。
第四条  本办法适用于传播基地申报、评审、管理、考核和建设等工作。

第二章  申报与评审

第五条  申报传播基地的企业事业单位或组织应具备以下基本条件：
（一）能够独立开展知识产权文化教育传播活动，能够在全市知识产权文化传播工作中发挥示范、带动和辐射作用；
（二）未被列入严重违法失信企业名单、未受到财政违法行为处罚处分，且不存在应退未退财政资金的行为；
（三）具备开展知识产权文化教育传播工作的条件：有开展相关工作的场所、设施、资源，有具体的工作部门和完善的管理制度，有一支能开展相关工作的专职或兼职师资队伍，有年度工作计划和教育培训课程；
（四）有较强的开展知识产权文化教育传播工作的能力：能够利用网络平台或纸媒渠道开展人民群众喜闻乐见的知识产权案例展示，能够组织开展知识产权创造、保护、运用、服务等各类实践体验活动，以及创新比赛、科技竞赛等相关活动；
（五）每年组织开展不少于2次知识产权文化教育传播活动。
第六条  申报流程：
（一）发布申报通知。市知识产权局发布申报通知，明确传播基地的申报时间、方式、条件和相关要求。
（二）提交申报材料。传播基地申报单位或组织按照属地管理原则向所属区县（自治县）知识产权局（知识产权管理部门）提交以下申报材料：
（1）《重庆市知识产权文化教育传播基地申报表》一式两份。
（2）相关证明材料：包括申报单位或组织的详细介绍；单位法人资格证书及相关资质证明材料；开展知识产权文化教育传播的基础设施、设备情况；工作人员资质、学历证明材料；开展知识产权文化教育传播活动的新闻报道、照片等；申报单位或组织认为需要提交的其他材料。
（三）初审。区县（自治县）知识产权局（知识产权管理部门）对申报材料进行初审，将符合第五条基本条件的申报单位或组织名单和申报材料汇总报送至市知识产权局。
（四）复审。市知识产权局组织专家对申报单位进行复审和综合评议，提出传播基地建议名单。
（五）审定。市知识产权局局长办公会审定传播基地建议名单。
（六）公示。市知识产权局将传播基地建议名单向社会公示，公示无异议后，将建议名单中的传播基地命名为“重庆市知识产权文化教育传播基地”。

第三章  管理与考核

第七条  传播基地应按照市知识产权局通知要求，每年向所在区县（自治县）知识产权局（知识产权管理部门）和市知识产权局报送当年的工作总结和下一年工作计划。
第八条  市知识产权局按照“竞争入选、达标认定、定期评估、不合格淘汰”的动态管理机制对传播基地进行管理与考核。
市知识产权局对传播基地开展知识产权文化教育传播工作情况进行年度考核并公布考核结果。考核结果分为：优秀、良好、合格和不合格四个等级。无正当理由未参与年度考核的传播基地，年度考核结果为不合格。
第九条  考核流程：
（一）发布通知。市知识产权局发布年度考核通知，明确考核时间、形式、指标和相关要求。
（二）报送材料。传播基地承担单位或组织按照属地管理原则向所属区县（自治县）知识产权局（知识产权管理部门）提交考核材料。
（三）初审。区县（自治县）知识产权局（知识产权管理部门）根据年度考核通知的要求对考核材料进行初审，将符合要求的考核材料报送至市知识产权局。
（四）复审。市知识产权局组织专家对传播基地年度工作情况进行复审，得出年度考核结果。
（五）审定。市知识产权局局长办公会审定传播基地年度考核结果。
（六）反馈考核结果。市知识产权局将年度考核结果反馈传播基地。
第十条  出现下列情况之一的，取消“重庆市知识产权文化教育传播基地”称号：
（一）自愿提出放弃传播基地建设的；
（二）因不可抗力因素无法继续履行传播基地职能的；
（三）承担单位或组织的有关言论或行为在社会上造成不良影响或出现违法、违规行为的；
（四）基地管理或相关责任主体存在不端行为或存在违法违纪行为的；
（五）在申报过程中存在弄虚作假或欺骗隐瞒行为的；
（六）在年度考核过程中存在弄虚作假或欺骗隐瞒行为的；
（七）连续两次年度考核结果为“不合格”的；
（八）其他需要撤销称号的情形。

第四章  建设与支持

第十一条  传播基地承担单位或组织应当严格遵守相关政策法规和社会准则，积极开展知识产权文化教育宣传活动，大力拓展知识产权文化教育传播渠道，积极创作知识产权文化教育宣传作品，探索形成一系列知识产权文化教育传播好做法、好经验，建立长效工作机制。
第十二条  传播基地承担单位或组织应为传播基地开展相关工作提供支撑和保障，应当积极参加重庆市知识产权宣传周等重大主题活动，主动向市知识产权局报送活动信息。
第十三条  传播基地采取属地化管理，自觉接受所在区县（自治县）知识产权局（知识产权管理部门）的指导。区县（自治县）知识产权局（知识产权管理部门）应鼓励和引导当地传播基地承担单位或组织不断探索创新。
第十四条  市知识产权局根据重庆市知识产权专项资金项目管理办法、年度财政预算、传播基地年度考核结果，对工作成绩突出的传播基地给予一定的工作经费补助。
第十五条  市知识产权局鼓励和支持企业事业单位或组织建设传播基地，积极开展知识产权文化教育传播活动。市知识产权局有权无偿使用或授权使用传播基地成果用于公益传播。

第五章  附则

第十六条  本办法由市知识产权局负责解释。
第十七条  本办法自印发之日起试行。
[bookmark: _GoBack]

- 2 -

重庆市知识产权局发布
image1.png